a) Christi lesu statt lesu Christi A. b) folgt vulgariter A. c) cursus­
que statt et cursus A. d) hec T.

103) Die Juden feierten das Passahfest am 14. Nisan, d. h. wenn der erste 
Mond nach Frühlingsbeginn 14 Tage alt war — Vollmond.

i°4) vgl. das sogen. Martyrologium Hieronymianum vetustissimum zum 25. 
III. (Migne, PL. 30, 449).

tos) vgl. De trinitate IV, 5 (Migne, PL. 42, 894).
106) 25. III.
106a) 26. III.
107) 27. III.
108) 18. III. Vgl. hierzu F. Piper, Der erste Tag der Welt, Kgl.-preuß. 

Staatskalender 1856, S. 6ff., bes. S. 25ff.
109) 21. III.
110) Von einem Neumond bis zum nächsten sind es 29—30 Tage. Die Chro­

nologen haben den Vollmond auf den 14. angesetzt.
U1) regirare = regyrare = in gyrum et orbem revolvi (Ducange).
112) los. 10, 13.
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rarum spatia in horologio Ezechie 113), hec ratio turbata est, sed potius 
sicut ante hec sic et post hec miracula sua stabilitate decurrit. Et licet 
rudes homines hec eius natura latuerit, Moysen tamen et eius precessores 
sanctos patres temporum dissertores et supputatores nullatenus latuit; 
unde et summam temporum eodem modo, quo nunc computantur, 
computaverunt. His igitur sic se habentibus et quasi quodam immobili 
fundamento assertioni nostre preiacentibus calculatorie artis ratione 
duce possumus a), ut reor, veraciter et lucide sacra et canonica scriptura 
nobis attestante procursum totius temporis ab ipso mundi exordio se­
cundum eam, quam credimus esse et tenemus hebraicam veritatem, usque 
ad nativitatem vel passionem Christi lesu, et abinde usque ad tempora 
nostra descendendo vel econtra a nostris temporibus ad passionem vel 
nativitatem Christi et abinde usque ad ipsum mundi primordium 
ascendendo considerare, et sic utrisque terminisb) scilicet statu nostri 
temporis et mundi originis in medio termino, videlicet nativitate vel 
passione Domini, sibi concurrentibus et respondentibus lunam dominice 
passionis et resurrectionis planissime cyclorum ratione investigare.

a) possimus T. b) terminus T. c) fehlt A. d) fehlt A. e)—e) fehlt A. 
9 utuntur statt usi sunt A. £) ponunt A. b)—b) fehlt A.

11S) IV. Reg. 20, 9ff., vgl. Is. 38, 8.
114) 22. III.

Cap. II.
Sciendum est autem, quia aliter se habet compotus Hebreorum, quo 

usi sunt antiqui patriarche etc) prophète, sed et evangeliste, et aliter 
se habet compotus Grecorum et Latinorum, quo nunc maxime utuntur 
Christiani. Hebrei quippe seriem temporum per lunares annos estima­
bant, sed Greci et Latini per solares et lunationes Aprilis, lunii, Au­
gusti et ceterorum mensium, quas nos numeramus XXIX dierum, illi 
numerabantd) XXX, quas nos XXX, illi XXIX; embolismos omnes 
XXX dierum sicut et nos prêter ultimum, illie) XXIX dies tamen 
evenerante), eisdem epactis, eisdem quoque concurrentibus usi suntf), 
quibus et nos utimur; sed sedem epactarum, quam nos in XI Kal. 
Apr.114) ponimus, ipsi posuerunt g) in XII Kal. Apr.; de h) qua diversi­
tate compoti Hebreorum et Christianorum uberius in compoto nostro 
agitur; ista tamen ad presens dixisse sufficiant11).

Cap. III.
Proponamus ergo nobis quasi tres terminos, duos extremos, scilicet 

epactas et concurrentes primi anni, in quo mundus factus est, et eas, 
que sunt presentis anni, et unum medium, videlicet epactas et con­
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currentes illius anni, in quo lesus a) Christus est passus; et ab utrolibet 
extremorum terminorum ad medium terminum calculando veniamus 
hoc modo: in principio mundi fuerunt XIV epacte, nulli vel VII cum 
bissexto concurrentes. In anno, quo passus est Dominus b) lesus Christus, 
fuerunt V concurrentes, proximo anno post bissextum, et XI epacte. 
In anno Domini, cum ista scribimus, presenti MCXXXV., sunt c) epacte 
IV, concurrens I, tercio anno post bissextum. Restat itaque, ut iuxta 
premissam regulam a XIV epactis et a nullis concurrentibus, qui in 
principio mundi fuerunt, tamdiu descendamus et econtra ab instantibus 
presentis anni epactis et concurrentibus eodem usque ascendamus, donec 
lunam et feriam dominice passionis et resurrectionis secundum IV 
evangelia sed et VIII d) Kal. Apr.e), in quibus passus est Dominus se­
cundum sanctorum patrum traditionem certamf), demonstratas osten­
damus g).

Cap. IV.
Transierunt autem secundum diligentissimam venerabilis Bede pres­

byteri cronographiam a principio mundi usque ad nativitatem Christi 
lesu anni IIIMDCCCCLII, a nativitate vero Christi MCXXXIV, et 
quintus iam instat115) secundum vulgatissimam supputationemh). Ex 
quibus si XXXIII annos1) addamus superioribus, fuerunt secundum Bedam 
a principio seculi ad passionem Domini k) anni IIIMDCCCCLXXXV, 
et abinde ad nos remanent anniMCII. Sed hos annos sive ab initio 
mundi descendens sive a nostris temporibus ad passionem Domini ascen­
dens, si per decemnovenalesm) et solares cyclos diviseris, lunam et 
feriam secundum evangelia nullatenus invenire poteris. Verbi gratia: 
in IIIMDCCCCLXXXV annis continentur CCIX decemnovenales 
cycli, et remanent XIV anni, quorum primus habet XIV epactas, 
ultimus VII, scilicet lunam XII Kal. Apr. secundum Hebreos. Ab hac 
procedenti occurrit luna XL inn) VIII Kal. Apr. et in proximo se­
quenti anno XXII., quarum neutra congruit dominice passioni. Item in 
MCII annis a presenti anno inceptis et ascendendo retrograde divisis in­
veniuntur decemnovenales cycli LVIII et nichil remanet. Unde constat, 
quia ultimus annus XV epactas habuit0), videlicet lunam XII Kal. 
Apr. secundum ludeos, ab hac si numerando processeris, invenies lunam 

a) fehlt A. b) folgt noster A. c) fehlt A. d) fehlt A. e) fehlt A. 
f) secundum certam ss. patr. trad. statt sec. ss. patr. trad. certam A. 8) offen­
damus A. h) computationem A. i) fehlt A. k) Christi A. 
}) fehlt A. m) decemnovales T. ' n) fehlt A. °) habuit epactas statt 
ep. hab. A.